平 成 2 4 年 度  定 期 総 会 議 事 録 及 び 研 修 会 、 交 流 会 報 告

○ 月  日：平成２４年３月２４日（日）１３:００～１７:００

○ 会  場：ウェルとばた７階 団体連絡室
○ 出 席 者：井上秀明、豊枝章、松尾妙子、榎正寿、橋本恵津子、石田みつ子、黒木勢一、

末益直美、松山都至子、安藤美奈子、岡村正子、木下英子、小島喜子、小森紀久代、

竹井法三、船津久子、真鍋順子、森下博司、浦津朱実、立林千和、豊田力、

中村記子、山崎由美子、吉田絹代、大谷幸子

 （参加者数・率２５名/３２名＝７８．１％ ） 今年度会員数：３２名 （内役員１０名）

時  間 内  容 備考

13:00
～14:30

＜定期総会＞
結果：会員総数３９名（昨年会員含む）、

出席者２６名＋委任状９名＝３５名
   ３分の２以上にあたる２６名を超え、総会は成立。

① 代表挨拶：井上代表が挨拶
② 議長選出：黒木さんが議長
③ 議事

１）平成２４年度 事業報告：榎副代表議案書に基づき説明
⇒出席者全員の承認が得られました。

２）平成２４年度 活動報告：榎副代表議案書に基づき説明
⇒出席者全員の承認が得られました。

  １、入門講座報告：榎副代表
２３名参加があり、内８名の方がゆう・あいへ入会。
（豊田さん、坂本さん、中村さん、山崎さん、吉田さん、浦津さん
 恵良さん、立林さん）

３）平成２４年度 決算報告：橋本会計議案書に基づき説明
  【質疑応答】

１．質問：ボランティア保険の金額、人数が収入と支出で金額が異なって

いるが、差額の１００円は返金したのか？（豊枝顧問）
  回答：保険料は 300 円/人、市から助成金 100 円/人により、最終支出

は 200 円/人となっている。
返金はせず、活動費に組み込んでいます。（橋本会計）

２．質問：現在、代表がコーディネーターを兼任し、会として携帯電話を

１台所有しているが、出前講座コーディネーター及び、今後、

代表とコーディネーターが別々になった場合を考え、会として、

携帯電話を２台追加の計３台を見積りが必要と考える。会とし

て必要な経費は、個人負担せず、通信費（携帯電話）として計

上するよう提案します。（豊枝顧問）
回答：現在、代表兼コーディネーターの１名以外は個人携帯を使用し

ている。電話会社変更も含め契約を見直し、最少負担で３台所

有を検討します。（榎副代表）
⇒出席者全員の承認が得られました。

 ４）会計審査報告：石田会計監査、議案書どおり報告
    ⇒出席者全員の承認が得られました。
 ５）役員選任：榎副代表、議案書どおり報告
   新任４名 副代表：黒木さん（研修兼務）、副会計：松山さん。

副書記：佐藤さん、広報：末益さん
        井上代表が退任→榎新代表。顧問：豊枝さんが退会し賛助会員。

※井上さんは外出支援コーディネーターへ
⇒出席者全員の承認が得られました。

 ６）平成２５年度 事業計画案：榎代表 議案書に基づき説明
    ⇒出席者全員の承認が得られました。

 ７）平成２５年度 予算案：橋本会計 議案書どおり報告

⇒出席者全員の承認が得られました。
 ８）平成２５年度 研修計画案：榎代表 議案書どおり報告
   ●ウォーキングについて
    ・赤間・宗像方面、往復８km のウォーキングを計画。

・視覚障がい者の方１５名。ガイドボランティアの方２０名を募集
・４／１４下見を予定、参加可能な方は榎代表まで。（榎代表）
⇒出席者全員の承認が得られました。

 ９）会則・会員の心得説明：松尾副代表が、読み上げ説明。
⇒出席者全員の承認が得られました。

④ 議長解任

14:50
～15:40

＜研修会＞ 参加２４名（森下さん退席）

ビデオ学習を行う。

（１） 基本姿勢

（２） 狭い道の対応

（３） 椅子への案内

（４） 電車、車乗車時の対応

（５） トイレへの案内

15:50
～16:40

＜交流会＞ 参加：１９名

 新入会の方の自己紹介を行う。５班に分かれ、交流を深めた。

次 回 期日：平成 2４年４月２０日（土曜日）

時間：１３：００～１７：００（予定）
会場：ウェルとばた ６階 研修室Ａ・Ｂ
内容：

1．歩行訓練しによるガイドの学習
2．言葉によるガイド及び弱視ガイド学習

その他連絡事項

 ボランティア募集

出前講座：JR 九州カスタマーズ研修（木曜日）

5/30（木）：榎、松尾、船津、浦津

6/6 （木）：松尾、橋本、大谷、立林

6/20（木）：榎、松尾、船津、浦津

7/4 （木）：松尾、橋本、小森、吉田

7/11（木）：榎、松尾、未定２名

7/18（木）：松尾、橋本、未定２名

8/8 （木）：榎、松尾、未定２名